截止报告期末，本公司表外应收利息余额为 510,640.9 万元。如果表外应收利息能够实现收回，

将增加当期利润。

 （2）开出保函、信用证款项

截止报告期末，本公司开出保函、信用证款项余额为 6,118,934.3 万元。根据本公司以往经验，

开出保函、信用证款项基本可以收回。除非开出保函、信用证款项申请人无法履约，本公司才须对

外垫款，并对利润产生不利影响。

 （3）应收承兑汇票

截止报告期末，本公司应收承兑汇票余额为4,247,550万元。根据本公司以往经验，应收承兑汇

票基本可以收回。除非应收承兑汇票申请人无法履约，本公司才须对外垫款，并对利润产生不利影响。

13、公司面临的各种风险及相应对策

作为一家金融类上市公司，本公司面临的风险主要有：信用风险、流动性风险、汇率风险、利

率风险、操作风险等。

针对不同类别的风险，本公司采取了许多新的风险控制措施，包括完善审贷决策机制，积极推

进行业专业化审贷，加强贷后管理和信贷检查；不断提升系统性、集团性信贷风险的管理水平，强

化资产质量管理机制；配备专门小组管理日常头寸，加强对分支机构的指导和监控；加强对宏观经

济政策及金融形势的研究、分析，据以及时调整外币资产负债结构；积极开展金融创新，在政策许

可范围内研究、设计、开发各种规避汇率风险的金融衍生工具；建立起以效益为中心、科学合理的

存贷款定价机制；在金融市场上通过衍生产品抵补利率风险，调整业务结构，大力开拓中间业务、

10

资金市场业务和投资银行业务，开辟新的利润增长点；建立内控评审会议制度，深化 ISO9000 质量

管理，扩大贯标范围和贯标深度等。由于措施得力，各种风险因素对本公司业务未造成重大损失。

14、内部控制制度的完整性、合理性与有效性

报告期内，本公司进一步完善了内控制度建设，以切实防范各种风险。公司在会计管理、稽核

监督、信贷风险管理、资产负债管理、信息管理、人力资源管理、机构管理和监察保卫等方面的工

作卓有成效。公司将继续加强内控制度建设，促进公司各项业务的健康发展。经本公司审计师毕马

威华振会计师事务所和毕马威会计师事务所审查，未发现公司内部控制制度在完整性、合理性与有

效性方面存在重大缺陷。

第三节  股本变动和主要股东持股情况

（一）股份变动情况表

报告期内，本公司股份变动情况如下：

（单位：股）

  本次变动前
 本次变动增减
 战略投资者配售股份上市流通

 本次变动后

一、未上市流通股份

1、发起人股份 2,233,080,744  2,233,080,744

其中：
国家持有股份 2,233,080,744  2,233,080,744

境内法人持有股份
境外法人持有股份

其他

2、募集法人股份 1,973,737,286  1,973,737,286

3、内部职工股

4、优先股或其他

  战略投资者   429,800,000  -429,800,000

未上市流通股份合计 4,636,618,030  -429,800,000 4,206,818,030

二、已上市流通股份

1、人民币普通股 1,070,200,000   429,800,000 1,500,000,000

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

已上市流通股份合计 1,070,200,000   429,800,000 1,500,000,000

三、股份总数 5,706,818,030 5,706,818,030

   （二）股东情况

1、股东总数

11

截至报告期末，本公司股东总数为 153,740 户。其中，非流通法人股股东 106 户，已上市流通

股股东 153,634 户。

2、股权转让情况

报告期内，本公司非流通法人股股东深圳市特力（集团）股份有限公司将其持有的本公司股份

2,900,000 股转让给华宝信托投资有限责任公司，并已办理过户手续。此外，本公司非流通法人股

股东怡金出入口有限公司、深圳船务公司分别将其持有的本公司股份 1,472,663 股、1,682,663 股

转让给深圳市晏清投资发展有限公司。上述股权转让尚须报有关部门批准。

3、前十名股东持股情况
（单位：股）

股东名称 期末持股 期初持股 增减 股份性质 总股本占比
招商局轮船股份有限公司 1,024,651,109 1,024,651,109 0 国有法人股 17.95%
中国远洋运输（集团）总公司  491,344,193 491,344,193 0 国有法人股  8.61%
广州海运（集团）有限公司  325,140,920 325,140,920 0 国有法人股  5.70%